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SAMMANFATTNING 

Syftet med studien var att undersöka hur barn har- och ges möjlighet till delaktighet och 

inflytande genom förskollärarens förhållningssätt. Studien utgår från en kvalitativ metod där 

semistrukturerade intervjuer har genomförts med nio legitimerade förskollärare. Resultatet 

visar att förskollärarna innehar olika förhållningssätt kopplat till delaktighet och inflytande. 

Det finns en meningsskiljaktighet mellan förskollärarna om hur barns tankar och åsikter ska 

praktiseras i förskolan. Det framkommer också i resultatet vilka faktorer som möjliggör och 

hindrar barns förutsättningar för delaktighet och inflytande. Det som kan möjliggöra barns 

delaktighet och inflytande är ett gemensamt förhållningssätt. Det som kan utgöra hinder för 

barns delaktighet är yttre ramfaktorer, såsom rutiner, ekonomi, brist på resurs och barnantalet 

i barngruppen. Studiens resultat analyseras utifrån det relationella perspektivet där relationen 

mellan förskollärare och barn är betydelsefullt. Studiens slutsats är att demokrati och makt 

har relevans i förhållande till hur barn kan få inflytande och delaktighet i förskolan. 

 

Nyckelord: Delaktighet, Förskola, Inflytande, Förhållningsätt, Relationella perspektivet. 
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1.Inledning 

Enligt barnkonventionen (SFS 2018:1197) har barn rätt att uttrycka sig och göra sin 

röst hörd i frågor som rör dem själva. I läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) 

framkommer vikten av att utforma ett klimat där alla individer ska ges rätten att 

uttrycka sina åsikter och att respekteras för den de är. Av den anledningen bör 

demokratibegreppet introduceras redan på förskolan. Vad innebär det i praktiken 

när barn gör sin röst hörd i förskolan och hur agerar förskolläraren när barn framför 

sina tankar och åsikter? Enligt Johannesen och Sandvik (2009) är det en 

förutsättning för att kunna skapa möjligheter för barns delaktighet och inflytande då 

förskolläraren behöver förstå barns tankar och åsikter. Författarna betonar vikten av 

att förskollärare enskilt och tillsammans med arbetslaget reflekterar över sitt 

förhållningssätt och hur barnen görs delaktiga och tillåts inflytande. 

Under våra år på förskollärarprogrammet har vi fått upp ögonen för barns 

delaktighet och inflytande, både i praktik och teori vilket har skapat ett intresse för 

de två områdena. Vår intention är att bli förskollärare som är tillåtande och som 

säger ”ja” till barns åsikter och tankar i den mån det går. Vi tänker att det kan finnas 

situationer som kräver ett ”nej” där och då men som kanske är genomförbart vid ett 

annat tillfälle. Att vara tillåtande är mer än att bara säga ”ja”, det kan innebära att 

barns tankar och åsikter tas tillvara på om de inte är genomförbara “här och nu”. Det 

här har gett oss nyfikenhet till frågan om varför förskollärare säger ”nej” till barn när 

de uttrycker sina åsikter och tankar då barnkonventionen (SFS 2018:1197) framhäver 

barns rätt till att uttrycka sig och göra sin röst hörd.  

Johannesen och Sandvik (2009) skriver att det kan finnas en uppfattning i förskolan 

om att delaktighet och inflytande handlar om att barnen ska vara med och ta beslut 

och bestämma. Författarna skriver att barnen har rätt till delaktighet och inflytande 

men att det inte enbart handlar om att bestämma. Det handlar mer om att vara en 

del av en gemenskap där barnen bör visas respekt och inkluderas i beslut oavsett 

åsikter. Våra gemensamma upplevelser grundar sig i förskollärarens sätt att agera 

gentemot barn som framför sina åsikter och tankar. Det finns en upplevelse kring att 

vissa förskollärare säger “ja” med känslan av att allt går att lösa. Det finns även 

förskollärare som säger “nej” utan vidare förklaring eller reflektion kring det givna 

svaret. Det har fått oss att reflektera över, vem som egentligen bestämmer över 

förskolans utformning? 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien var att undersöka hur förskollärares förhållningssätt påverkar 

barns möjligheter till delaktighet och inflytande i förskolans utbildning. 

• Hur beskriver förskollärare sin egen roll i barns delaktighet och inflytande? 

• Vilka möjligheter och hinder beskriver förskollärare att det finns för barns rätt 

till delaktighet och inflytande? 
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1.2 Uppsatsens disposition 

I bakgrunden presenteras först en mer allmän uppfattning av delaktighet och 

inflytande med relevant kurslitteratur och med stöd av styrdokument. Tidigare 

forskning om ämnet redogörs utifrån avhandlingar och vetenskapliga artiklar och 

avsnittet avslutas med studiens teoretiska ram. I metoden förklaras 

forskningsansats, urval, datainsamlingsmetod, dataanalysesmetod, forskningsetik, 

trovärdighet och pålitlighet.  

I resultat och analys presenteras studiens empiri efter att ha sammanställts utifrån 

studiens syfte och frågeställningar. Avsnittet är utifrån en bearbetning av studiens 

empiri uppdelat i tematiska rubriker och analyseras utifrån den teoretiska ramen 

samt tidigare forskning. I resultatdiskussion presenteras och diskuteras studiens 

empiri utifrån tidigare forskning. Under rubrikerna lyfts metoddiskussion, slutsats, 

studiens relevans och vidare forskning.  

2.Bakgrund  

Kurslitteraturen används för att förklara mer allmänt vad barns delaktighet och 

inflytande innebär i praktiken under rubriken barns delaktighet och inflytande. 

Sedan kommer förskolans styrdokument användas för att förklara förskolans 

uppdrag kring barns delaktighet och inflytande. Under tidigare forskning 

presenteras forskning kring barns delaktighet och inflytande. Under den teoretiska 

ramen kommer det relationella perspektivet presenteras som skrivs fram med stöd 

av von Wright, Arnér samt Aspelin och Persson. 

2.1 Barns delaktighet och inflytande  

Johannesen och Sandvik (2009) menar att förskolläraren behöver våga ge utrymme 

för barns tankar och åsikter för att skapa möjligheter för delaktighet och inflytande i 

förskolan. Dubois m. fl. (2019) skriver att delaktighet i förskolan innebär att barn i 

den pedagogiska verksamheten får känna sig som en del av något och att alla barn i 

förskolan ska få förutsättningar att göra sina röster hörda och bli lyssnade till. Arnér 

(2009) menar att inflytande i förskolan innebär att barn ges möjligheten till 

påverkan genom att få sin röst hörd och att de blir bekräftade vilket kan leda till 

förändring om barnet tillåts ha inflytande. Johannesen och Sandvik (2009) menar 

att förskolläraren bör ta vara på barns kroppsliga och verbala uttryck i olika 

situationer vilket kan skapa en förutsättning för delaktighet och inflytande genom ett 

samspel mellan barn och den vuxna. Även barn innehar en röst som vill bli hörd 

gällande tankar och åsikter och det blir förskollärarens ansvar att möjliggöra tankar 

till genomförande samt åsikter till förändringar.  

Eriksson (2014) menar att det finns aspekter som kan hindra barn från delaktighet 

och inflytande och det kan vara förskolans rutiner, barngruppens storlek och 

strukturella regler som innefattar oskrivna regler i förskolan. Dessa hinder kan göra 

att förskolläraren inte beaktar och respekterar barns tankar och åsikter som då kan 

leda till bristande delaktighet och inflytande. Författaren framhäver att en 

förutsättning för barns delaktighet och inflytande i förskolan är förskollärarens 

förhållningssätt gentemot barnen. Ett möjlighetsinriktat och tillåtande 
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förhållningssätt genomsyras av att förskolläraren innehar förmågan att tolka vad 

barns avsikter, intentioner och handlingar egentligen innebär och praktisera dem 

genom handlingar och samtal med barnen. Förskollärare kan i sin profession tendera 

att sätta egna hinder i vägen för barns tankar och åsikter vilket kan bli problematiskt 

då förhållningssättet påverkar barns tankar och åsikter. Ett sådant hindrande 

förhållningssätt är en kontrast till tillåtande och möjlighetsinriktat förhållningssätt 

som innebär att barnen har möjlighet att vara med och påverka, det vill säga inneha 

inflytande.  

Barns delaktighet och inflytande kan möjliggöras genom förskollärarens 

professionalism som präglas av ett förhållningssätt som sätter barns tankar och 

åsikter i fokus. Ett arbetslag som inte är sammansvetsat och som saknar en 

gemensam barnsyn kan utgöra hinder för barns delaktighet och inflytande. Det kan 

innebära att barn blir åsidosatta om förskolläraren lägger mer fokus på arbetslagets 

gruppdynamik än att få barn att känna sig som en del av gemenskapen, som anses 

vara en grundsten i delaktighet. (Eriksson, 2014) 

2.2 Styrdokument 

I Skollagen (2010:800) står det i 5 § att utbildningen ska utformas i 

överensstämmelse med grundläggande demokratiska värderingar samt de mänskliga 

rättigheterna som människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet. Alla 

människors lika värde, jämställdhet samt solidaritet mellan människor ska beaktas i 

utbildningen. 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) står det att utbildningen ska lägga grunden 

för förståelse för demokrati. Barn ska också ges förutsättningar att utveckla sin 

sociala förmåga som möjliggör att barn utvecklar förmåga att ta ansvar. Barn som 

går i förskolan ska ges möjlighet till att få känna känslan av delaktighet och 

inflytande. För att barn ska kunna känna delaktighet och inneha inflytande behöver 

deras tankar och åsikter ligga till grund för förskolans utbildning. Att ge barnen 

möjlighet till delaktighet och inflytande är ett av förskollärarens uppdrag. Det 

framkommer i styrdokumentet att förskolläraren behöver inneha ett förhållningssätt 

som genomsyras av att konkret kunna praktisera barns tankar och åsikter i 

förskolan. Dock är det inte bara förskollärarens ansvar utan hela arbetslaget ska 

sträva efter att möjliggöra barns delaktighet och inflytande genom att ta vara på 

barnens förmåga att uttrycka tankar och åsikter.  

2.3 Tidigare forskning  

Vi har sökt forskning kring barns delaktighet och inflytande över förskolans 

utbildning vilket är studiens syfte. Vi har begränsat forskning till perioden 2010–

2019 för att skapa underlag för att se hur barns delaktighet och inflytande har 

utvecklats. För att hitta relevant forskning har databaserna Primo, ERIC (Proquest), 

Skandinavisk forskning på förskoleomårdet samt forskares källor använts. Sökorden 

som användes var demokrati, delaktighet, inflytande, förhållningssätt, democracy in 

preschool, influence and participation in preschool, preschool teacher's approach 
towards children's influence and participation. 



4 
 

I sin avhandling har Ribaeus (2014) genom observationer och intervjuer med 

förskollärare forskat om demokrati som en rättighet för barn. Utifrån studiens 

resultat framkom det att förskollärarna försökte skapa möjligheter för barns 

delaktighet och inflytande men det saknades verktyg för att tillämpa det i praktiken. 

Forskaren skriver fram att barn ska få uttrycka sina åsikter som är en avgörande 

faktor för att demokratiska principer ska kunna utvecklas. Forskaren menar vidare 

att förskollärarens syn på vad som anses vara barnets bästa krockar med barns egna 

åsikter, vilket leder till att förskolläraren fattar beslut som inte grundas i barnens 

tankar och åsikter. Det framkommer också i resultatet att det är förskolläraren som 

är ansvarig för att delaktighet och inflytande tillämpas i utbildningen.  

I sin avhandling har Ungerberg (2019) genom observationer och videoinspelningar 

studerat förståelsen kring barns inflytande i förskolan. I studien framkommer det att 

barns inflytande inte alltid tas på allvar då förskolepersonalen i studien ansåg att det 

var svårt att förverkliga det i praktiken. I resultatet framkommer det att inflytande 

handlar om mer än att bara lyssna på vad barnen uttrycker. Det handlar också om att 

förskolepersonalen behöver interagera och följa barnen och se vad som intresserar 

och engagerar dem. Vidare menar forskaren att förskolepersonal inte alltid ser värdet 

i barns åsikter och inte förstår anledningen till att de ska ha ett stort inflytande.  

Ungerberg (2019) lyfter att förskolepersonalen inte alltid behöver planera en 

aktivitet eller miljö för att kunna arbeta med barns inflytande. Förskolepersonalen 

kan fånga barns intresse och engagemang genom att fokusera på det barn intresserar 

sig för och uttrycker. I resultatet kommer det också fram att alla barn i förskolan har 

rätt att vara delaktiga och ha inflytande över sin vardag. Barnets ålder lyfts fram som 

ett hinder för att få vara med och påverka i den dagliga verksamheten om de inte har 

det verbala språket att kommunicera med. Forskaren menar att det är viktigt att 

skapa en balans mellan frihet och kontroll då förskolepersonalen behöver släppa sina 

föreställningar som de har om barnens lärande, för att inte begränsa barns 

utforskande och inflytande. Förskolepersonalen har ett ansvar att se till att barn 

känner sig uppmärksammade och som en del av en gemenskap. 

Qvarsell (2011) har genomfört en studie där hon observerat barn och fört dialoger 

med dem. Syftet var att undersöka barns inflytande och hur mycket de fick vara med 

och bestämma i förskolan och tidig skolgång. Det blev synligt att demokrati i barns 

vardag och i förskolans verksamhet bör bygga på att låta barnen påverka. Forskaren 

förklarar att det kan finnas grundläggande dimensioner att beakta och ta vara på i 

förskolans kultur för barn. I studien framgår det att barn ofta upplever att de 

bestämmer över saker som betraktas som mindre viktiga av vuxna. Det gynnar 

barnen om demokrati i förskolan tillämpas där barn får vara en del av beslut. 

Demokrati beskrivs dessutom att handla om hur barn blir behandlade på ett rättvist 

sätt och att barnen får vara med att besluta om sådant som rör dem. Forskaren 

beskriver vikten av att vuxna bemöter barnen med respekt och lyssnar på vad de har 

att säga vilket kan göra barn till aktiva deltagare. Det framkommer i studien att 

demokrati inte bara handlar om att få vara med och bestämma. Det kan även handla 

om att barn får möjlighet att utveckla redskap att uttrycka sig med, komma till sin 
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rätt samt mötas med respekt. Det centrala uttrycket för demokrati är just respekt 

enligt forskaren. Det framkommer också att språket på flera sätt är ett demokratiskt 

redskap som är fördelaktigt när barn ska ha delaktighet och inflytande över 

förskolans verksamhet. 

Eide m.fl. (2012) har genomfört en studie i Norge med videoobservationer där syftet 

var att undersöka barns delaktighet och inflytande med grund i barns rättigheter, 

vilket har visat sig ge utveckling för norska förskolor. Barns rättigheter förankras i en 

lag, som ger barn rätten att yttra sina tankar och åsikter i förskolan. Barn i norska 

förskolor ska utifrån lagen om barnets rättigheter behandlas med respekt och ges 

möjligheten att påverka förskolans verksamhet. Personalen i förskolan behöver av 

den anledningen lyssna in barnens tankar och åsikter och ge barnen möjlighet att 

påverka den pedagogiska verksamheten. Det norska utbildningsministeriet har 

utifrån barns rättigheter tagit fram några punkter som handlar om barns delaktighet 

i förskolan. Dessa punkter är bland annat att barn ska få göra sin röst hörd, att barn 

ska tas på allvar och att personalen i förskolan ska vara lyhörda för barns 

upplevelser, viljor och tankar. I studien kan forskaren se att det finns en utmaning 

att praktisera den här lagen då det är ett krävande arbete för personalen. En aspekt 

av problemet att förverkliga barns delaktighet är storleken på barngruppen då alla 

barns röster ska lyssnas till och det framkommer i studien att personalen upplever 

att barns delaktighet hämmas av barngruppens storlek.  

Sandberg och Eriksson (2010) har gjort en intervjustudie där syftet var att 

undersöka, analysera och beskriva förskolepersonalens begrepp om barns deltagande 

i förskolan. Studien tar upp villkoren som förskolepersonal anser vara avgörande för 

att främja barns deltagande i förskola. I studiens resultat framkommer det att barn 

har den största möjligheten till inflytande när det kommer till vad leken ska 

innehålla. Det framgår i studien att det finns en variation i vad barn har inflytande 

kring mellan de olika förskolorna som deltagit i studien. Det framkommer också att 

olika typer av ledarskap hos pedagoger påverkar barns möjlighet till inflytande. Det 

blev synligt att barn innehar större inflytande när de är uppdelade i mindre grupper 

då möjligheterna ökar att uttrycka sina åsikter och göra sin röst hörd vilket i sin tur 

kan leda till en påverkan vid beslutsfattande. Pedagogerna som intervjuades i studien 

uttryckte att barns inflytande handlade om en organisatorisk fråga. En viktig 

förutsättning enligt pedagogerna var att det fanns tillräckligt med pedagoger och att 

det fanns en gemensam struktur i arbetslaget.  

Sandberg och Eriksson (2010) menar att deras resultat stämmer överens med 

verkligheten i förskolan då det finns svårigheter med vikarieanskaffning och många 

gånger är personalen underbemannad i förskolan. Det innebär enligt forskarna i 

praktiken att barnens initiativ inte alltid beaktas då pedagogerna kan glömma av att 

stanna upp och reflektera över vad barnen uttrycker och i stället säger ”nej”. Utifrån 

studiens resultat blev det synligt att pedagogerna inte alltid kan tillgodose barns 

önskningar och behov men forskarna menar att de har kommit en bra bit på väg 

genom att vara medvetna om och ha viljan att göra sitt bästa i situationer som 

uppstår. Forskarna förespråkar att barn i alla åldrar ska få möjlighet till inflytande 
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och att pedagogerna genom sin yrkesskicklighet bör kunna tolka vad alla barn 

uttrycker vare sig barnen har ett verbalt språk eller inte.  

Leinonen och Venninen (2012) beskriver att deras studie baserades på en 

enkätundersökning av pedagogers föreställningar om barnens delaktighet i finska 

förskolor. Studiens syfte beskrevs vara att ta reda på hur stor delaktighet och 

inflytande barnen fick över sin inlärningsprocess i förskolan. I resultat framkom att 

barns möjligheter till inflytande i förskolans verksamhet endast sker vid få tillfällen 

vilket även en senare finsk studie visar (Leinonen m.fl.,2014). Leinonen och 

Venninen (2012) menar att pedagogernas varierade åsikter blev synliga i studien, en 

del av pedagogerna ansåg att barnen inte skulle ha inflytande medan andra ansåg att 

barnen skulle ha inflytande. Forskarna menar att planering, genomförande och 

utvärdering i förskolan inte endast ska utföras för barnen utan även med barnen för 

att öka deras delaktighet och inflytande. Det är av betydelse att pedagogerna kritiskt 

kan reflektera över sitt eget förhållningssätt för att kunna iscensätta barns 

beslutsfattande i praktiken. För att upprätthålla det krävs det att pedagogerna från 

början tänker på barnens intressen och idéer. Det blir synligt genom studien att 

barnens inflytande bygger på att deras tankar och åsikter inte på förhand är styrt av 

pedagogers frågor eller intentioner. 

I en uppföljande studie genomförde Leinonen m. fl. (2014) en enkätundersökning 

med förskollärare där syftet var att undersöka och beskriva barns deltagande utifrån 

läroplanen. Det framkommer i resultatet att förskollärare förstår begreppet 

deltagande på olika sätt. Det kan medföra en risk i att barns deltagande inte 

prioriteras i förhållande till läroplanen och förskolans pedagogik. Det visar sig i hur 

förskolläraren arbetar för att möjliggöra barns deltagande, så som att ge barnen 

ansvar över beslut. Av den anledningen stöttade förskollärarna barns deltagande på 

olika sätt. Barnen fick välja sina aktiviteter och kamrater inom förskolans gränser 

och regler. De valmöjligheter som barnen fick var att välja egna aktiviteter och det 

inträffade mest under den fria leken, vilket inte har ändrat sig sedan den tidigare 

studien (Leinonen & Venninen, 2012). Leinonen m. fl. (2014) skriver fram att barns 

deltagande ansågs vara viktig för att stödja barns självförtroende och självkänsla 

genom beslut. Det framkommer också att vissa av förskollärarna beskrev sitt stöd för 

barns deltagande genom att fråga barnen vad de vill göra, eller hjälpa barnen att 

välja aktiviteter och uppmuntrade deltagande i praktiken.  

I sin avhandling beskriver Dolk (2013) att ett reflektions klimat är en grundsten i 

barns delaktighet vilket blev synligt genom observationer i förskolan. Utifrån sina 

observationer kan forskaren se att förskolans ramar och normer påverkar barnens 

möjlighet till delaktighet. Genom observationer synliggörs en upplevelse kring att tid 

och resurser är en bristvara inom svensk förskola. Forskaren menar att reflektion 

kan skapa förutsättningar för diskussioner om hur tid och resurser utnyttjas i 

förskolan. I studien framkommer det att bristen på tid och resurser inte är ett 

generellt problemområde som enbart beror på personalens sätt att arbeta. Det 

innebär att bristen av tid och resurser blir en central samhällsfråga då flera förskolor 

upplever samma sak. Genom sina observationer kan forskaren se att bristvaran på 
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tid och resurser kan leda till stress och sämre möjligheter till utveckling av förskolans 

utbildning. En grundsten som blir väsentlig i förskolan under dessa förutsättningar 

är ett gemensamt förhållningssätt i arbetslaget för att underlätta pedagogernas 

arbete i förskolan.  

Dolk (2013) beskriver att det finns en farhåga bland personalen i förskolan att barn 

ska få för mycket makt. Det grundar sig i en osäkerhet kring begreppen 

bestämmande och delaktighet och hur mycket barnen ska få påverka. Rädslan hos 

personalen blir synlig i dialogen kring hur barn ska ges möjlighet eller inte till 

delaktighet och personalen drar paralleller till vad som händer med förskolans 

utbildning om barnen får bestämma. Rädslan innefattar också att barnens 

bestämmande ska övergå i kaos och bortskämda barn. Forskaren beskriver att 

farhågor hos personalen i förskolan grundar sig i en osäkerhet kring begreppen 

bestämmande och delaktighet och hur mycket barnen ska få påverka. Det finns även 

en rädsla hos personalen att barnen ska ställa orimliga krav som personalen inte har 

förmåga att möta eller som är omöjliga att implementera i förskolans utbildning.  

2.4 Teoretisk ram 

von Wright (2000) beskriver att inom det relationella perspektivet utgår läraren från 

ett perspektivtagande, vilket innebär att lärare väljer vilket perspektiv som ska följas 

i praktiken gentemot eleven. Relationen mellan människor är en grundsten inom 

teorin. Lärare kan likställas med förskollärare och elev med barnet samt grundskola 

med förskola på grund av att relationen mellan de olika parterna kan likställas. 

Författarna Aspelin och Persson (2011) samt Arnér (2009) har tolkat det relationella 

perspektivet utifrån von Wright (2000). De har utvecklat det relationella 

perspektivet utifrån förskolans perspektiv och av den anledningen kan de 

tolkningarna ses som relevanta för studien. Valet av teorin kommer kopplas till 

förskollärarens förhållningssätt i relation till barns delaktighet och inflytande i 

analysen. 

von Wright (2000) beskriver att en central del i teorin är att perspektivet som läraren 

intar kan ses utifrån vilket förhållningssätt läraren har gentemot eleven. Eleven ses 

som ett subjekt vilket innebär en handlingskraftig elev. Det betyder att eleven ses 

som en egen individ, “jag, själv, identitet och personlighet”. Människor i relation till 

andra bör betraktas utifrån de handlingar som människan gör i samspelet med 

andra. Av den anledningen kan mötet mellan läraren och eleven skapa en samordnad 

helhet där relationen blir central, vilket bidrar till en helhet för elevens lärande. Det 

finns en dubbel rörelse i mötet, från det förflutna till nuet och från framtiden till nuet 

vilket betyder att framtiden inte utgör ett resultat ur det förgångna. 

Relationerna ses som en tillgång för barnets utveckling och att reflektera över 

relationernas betydelse är av vikt. Läraren ser eleven som ett “öppet barn” vilket 

innebär att läraren utgår från elevernas tänkande, erfarenheter, förutsättningar och 

behov när läraren intar elevens perspektiv för att skapa delaktighet i elevernas 

lärprocesser. När läraren utgår från ett barns perspektiv så blir läraren delaktig i 

elevens processer inom lärandet. (von Wright, 2000) 
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Aspelin och Persson (2011) utgår från von Wright när de beskriver det relationella 

perspektivet som de kopplar till förskolan. Aspelin och Persson skriver att relationen 

mellan förskollärare och barn inte kan vara jämställd då de två individerna har olika 

maktpositioner och av den anledningen behöver förskolläraren skapa en trygg och 

vital relation med barn. Författarna menar att förskollärarens uppdrag gentemot 

barnet är att skapa rika tillfällen att utveckla normer, värden, fakta, kunskap och 

färdigheter. Mötet som sker mellan barn och förskollärare utgör en förutsättning till 

utveckling. Det betyder att inom den pedagogiska verksamheten uppmärksammas 

det vad förskolläraren och barnet eller barnen tillsammans gör. Samvaron mellan 

förskollärare och barn bör enligt teorin karaktäriseras av samspel och relationen 

bygger på kommunikation. I relationen till barnet behöver förskolläraren inneha ett 

förhållningssätt som skapar ett samspel mellan barn och resterande barngrupp och 

samspel mellan barn och förskolläraren. I relationen mellan barnet och 

utbildningens innehåll behöver förskollärarens förhållningssätt beakta barnets 

utveckling i förhållande till kunskap och hur barnet utvecklar sin förmåga och 

färdighet.  

Aspelin och Persson (2011) beskriver att förskollärare inte ska se barnet som en 

statisk individ utan som en föränderlig individ som utvecklas i mötet med 

förskolläraren då “jaget” skapas och utvecklas i möten med andra människor. 

Författarna menar att barns behov förstås och tolkas utifrån den sociala kontexten 

barnet vistas i och barnets förutsättningar ses inte som något objektivt. I relationen 

mellan förskollärare och barn ser sig förskolläraren som en del av processen i att 

synliggöra ”vem” barnet är och inte ”vad” barnet är. I mötet mellan barn och 

förskollärare blir det synligt ”vem” barnet är då varje möte är unikt. Det innebär att 

förskolläraren förhåller sig till barnet som ett subjekt och inte som ett föremål för 

förskollärares kunskap som kan kopplas ihop med ”vad” ett barn är. 

Även Arnér (2009) tolkar von Wright och kopplar teorin till förskolan. Arnér skriver 

att mötet mellan barnet och förskolläraren framhävs som unikt i relationen mellan 

två individer då det aldrig går att förutspå hur ett möte sker utifrån det sociala 

samspelet. Mötet mellan två individer kan ses som ett sätt att hantera både problem 

och frågor utifrån något som skapas genom relationer och inte något som beror på 

den enskilda individen, såsom egenskaper eller beteenden. Människans 

kommunikativa kompetens blir avgörande i sociala relationer då förskollärarens 

förhållningssätt genomsyras av förmågan att bemöta barnet utifrån relationen som 

bygger på samspel.  

3. Metod 

Under följande kapitel kommer studiens valda metoder att presenteras utifrån 

studiens syfte och frågeställningar. Forskningsansats, urvalet av studiens 

förskollärare, datainsamlingsmetodens strategi samt hur studiens insamlade empiri 

bearbetats, tolkats och analyserats genom vald dataanalysmetod. Till sist förklaras 

studiens etiska grund samt trovärdighet och pålitlighet. 
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3.1 Forskningsansats 

Bryman (2018) menar att en kvalitativ studie kan skapa ett sammanhang som ger 

förutsättningar till att identifiera okända eller mindre utforskande fenomen, 

egenskaper och innebörder. Utifrån studiens syfte vill vi undersöka hur 

förskollärares förhållningssätt påverkar barns möjligheter till delaktighet och 

inflytande i förskolans utbildning. Av den anledningen valdes en kvalitativ metod då 

studien baserades på förskollärarnas tankar och beskrivningar. Alvehus (2013) 

skriver att med en kvalitativ metod intresserar sig forskaren för innebörder och det 

stämmer överens med studiens vision samt syfte och frågeställningar. Alvehus (2013) 

menar vidare att den kvalitativa forskningen är en tolkande forskning, det vill säga 

att det går att förklara och tolka samma händelse på olika sätt. Genom kvalitativ 

forskning kan forskaren utveckla sättet att betrakta omvärlden och utöka sin 

förståelse av den.  

3.2 Urval 

I denna studie är urvalet nio legitimerade förskollärare som är baserat på ett 

bekvämlighetsurval. Enligt Bryman (2018) utgår ett bekvämlighetsurval utifrån 

personer som finns tillgängliga och nära till hands. Vi tog kontakt med två olika 

förskolor, där frågan ställdes om det fanns förskollärare som kunde tänka sig att 

delta i studien. Förskolorna skickade mailadresser till oss med förskollärare som 

kunde tänkas delta i studien. Urvalet av förskollärarna i studien grundar sig i vad 

Bryman (2018) benämner som ett bekvämlighetsurval då förskollärarna som valdes 

var lättillgängliga. Utvalda förskollärare baserades på förskollärarnas uppdrag i 

förhållande till studiens syfte och frågeställningar och att förskollärarna enligt Lpfö 

(Skolverket, 2018) har ett särskilt ansvar när det gäller barns möjlighet att utöva 

inflytande.  

3.3 Datainsamlingsmetod 

Alvehus (2013) skriver att intervjuer är ett effektivt redskap för kvalitativa studier. 

Interaktionen som uppstår med respondenten under intervjun kan enligt författaren 

ge möjlighet till att få reda på respondentens upplevelser, tankar och känslor inför ett 

visst fenomen eller händelseförlopp. Förskollärarna fick mejl med frågan om de ville 

ställa upp på studien om barns delaktighet och inflytande. I mejlet fanns 

missivbrevet (se bilaga 1) och intervjuguiden (se bilaga 2). Förskollärarna fick 

tillgång till frågorna när de fick missivbrevet för att skapa en känsla av mental 

förberedelse. Samtliga förskollärare svarade ja och därefter bokades det in en tid som 

passade förskollärare och intervjuare. Nio intervjuer genomfördes och de delades 

upp mellan oss. Intervjuare ett genomförde två av sina intervjuer med två 

förskollärare fysiskt på deras arbetsplats och två via zoom. Intervjuare två 

genomförde fyra intervjuer fysiskt och en via teams. På grund av omständigheterna 

kring covid-19 och smittorisken fick samtliga förskollärare välja om de ville ses 

fysiskt eller digitalt för intervju. Det var ett medvetet val som genomfördes för att 

skapa trygghet gentemot förskollärarna i och med eventuell smittspridning. 

Intervjuerna genomfördes på deras arbetsplatser för att undvika nya miljöer vilket 

rekommenderas av Folkhälsomyndigheten (2021) för att förebygga smittspridning.  
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Alvehus (2013) skriver att det finns fördelar med att utföra intervjuer då det kan 

skapas en förståelse för hur individer och grupper skapar sitt sammanhang och håller 

ihop sin sociala värld. Intervjuerna inleddes genom att presentera studiens syfte som 

även framkom i missivbrevet. Enligt Alvehus (2013) innebär semistrukturerade 

intervjuer att intervjun följer ett formulär som består av ett antal öppna frågor. Syftet 

med de öppna frågorna beskrivs vara att skapa en uppfattning av respondenternas 

erfarenhet och perspektiv. Enligt författaren har respondenten möjligheten att 

påverka intervjuns innehåll och intervjuaren har möjligheten att ställa följdfrågor. Av 

den anledningen valdes en semistrukturerad intervjuform. Följdfrågor ställdes för att 

uppmuntra förskollärarna att utveckla och fördjupa sina svar. Förskollärarna blev 

informerade om att allt som sägs under intervjun kommer behandlas konfidentiellt 

då det är fåtal som har tillgång till det insamlade materialet. Alvehus (2013) menar 

det kan bidra till att skapa tillit och få respondenten att känna sig fri att tala öppet 

om ämnet. Samtliga förskollärare fick tillfrågan om att bli ljudinspelade och gav sitt 

medgivande vilket Bryman (2018) förespråkar då den som intervjuar kan vara 

närvarande i tanken och ställa följdfrågor utan att behöva anteckna något. Samtliga 

intervjuer spelades in med ljud och tiden för intervjun var beräknad att ta cirka 30–

40 minuter, vilket också stämde i det praktiska momentet. Ljudinspelningen som 

spelades in via mobilen vid de fysiska och digitala intervjuerna överfördes till dator 

för säkrare förvaring och filerna på mobilen kunde då raderas. 

3.4 Dataanalysmetod 

Bryman (2018) beskriver att en tematisk analysmetod för att analysera insamlad 

empiri kan utgöra att studiens empiri kategoriseras i nyckelteman och kategorier. 

Den insamlade empirin transkriberades och skrevs fram i en löpande text. I 

transkriberingen skrevs inte några känsliga uppgifter ut som kan riskera att röja 

förskollärarens identitet. Enligt Bryman (2018) är det viktigt att avsätta gott om tid 

för transkribering samt att vara realistisk när det kommer till hur många intervjuer 

forskaren kan hinna med inom studiens tidsram. Nio intervjuer genomfördes för att 

erhålla tillräckligt med material till studien i förhållande till vad som tidsmässigt 

ansågs genomförbart och som kunde genera till tillräckligt med empiri för att 

analyseras. Utifrån kodning med olika färger i studiens empiri hittades olikheter och 

likheter och det skapade olika nyckelteman. De olika teman skrevs ut som fyra 

kategorier som i sin tur resulterade i en löpande text och citat som blev ett resultat. 

Fyra centrala teman blev synligt i dataanalysen utifrån insamlad empiri, dessa var 

förskollärarens förklaring av delaktighet och inflytande, förskollärarens 

förhållningssätt, faktorer som möjliggör barns delaktighet och inflytande samt 

faktorer som utgör hinder för barns delaktighet.  

3.5 Forskningsetik 

De forskningsetiska principerna som måste följas i samband med genomförande av 

en studie är enligt Vetenskapsrådet (2017) samtyckeskravet, nyttjandekravet, 

konfidentialitetskravet och informationskravet. Bryman (2018) beskriver innebörden 

av de fyra huvudkraven som bör följas upp. Det första kravet Bryman (2018) skriver 

om är informationskravet som innebär att de som medverkar i studien informeras 
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om studiens syfte samt genomförande av studien. De som medverkar i studien ska 

informeras om vilka villkor som råder, till exempel att deras medverkan är frivillig, 

att de har rätt att avbryta sin medverkan när som helst samt att det insamlade 

materialet endast kommer att användas till studiens ändamål. Förskollärarna som 

medverkar i studien kontaktades via mejl där missivbrevet (se bilaga 1) bifogades. I 

missivbrevet framgick det information om de forskningsetiska övervägandena som 

har tillämpat i studien. I missivbrevet framgick vidare att studien var frivillig samt att 

de fick avbryta eller avstå att svara på någon fråga om de inte ville. Det framgick 

också i missivbrevet att materialet som samlades in endast skulle användas till 

studiens ändamål. Vid intervjuerna förtydligade vi de här villkoren som Bryman 

(2018) beskriver som viktiga för en studiens villkor. Det andra kravet är 

samtyckeskravet som innebär att respondenterna ska ge sitt samtycke om sin 

medverkan i studien. Samtliga förskollärare gav sitt samtycke till medverkan innan 

studien inleddes. 

Det tredje kravet som Bryman (2018) skriver om är konfidentialitetskravet som 

innebär att de uppgifter som lämnas behandlas konfidentiellt. Det innebär att 

utomstående som läser den publicerade studien inte ska kunna se vem det är som 

har intervjuats. Bryman (2018) menar vidare att det material som samlas in samt 

uppgifter om respondenter ska förvaras med stor försiktighet så att utomstående inte 

kan få tillgång till känsliga uppgifter från respondenterna. De förskollärare som 

medverkar i studien har blivit informerade om att deras uppgifter kommer 

behandlas konfidentiellt och att studien inte tar med vilken förskola de arbetar på då 

det är en del av känsliga uppgifter. Det är inte heller relevant för studiens syfte att det 

framkommer vem som har sagt vad och av den anledningen har inte namn eller 

förskola skrivits ut i resultatet. I resultat skrivs citat fram men utan namn då det 

saknar relevans för studiens syfte. Det sista kravet som Bryman (2018) skriver om är 

nyttjandekravet som innebär att all information och insamlat material endast får 

användas i studiens ändamål och när det gjorts skall materialet raderas. I enlighet 

med nyttjandekravet har förskollärarna som medverkat i studien blivit informerade 

om att studien som de har medverkat i kommer att publiceras. Deras uppgifter och 

material behandlas konfidentiellt och allt material kommer att raderas efter att 

studien publiceras på Diva.  

3.6 Trovärdighet och pålitlighet 

Bryman (2018) beskriver att en studies resultat behöver bygga på trovärdighet vilket 

i en kvalitativ studie handlar om huruvida resultatet är sannolikt. Författaren skriver 

vidare att forskaren behöver söka bekräftelse i det som studeras för att se om 

forskarens uppfattning stämmer överens med respondenternas svar. I intervjuer 

innebär det att forskaren ställer följdfrågor som bekräftar. Frågorna i intervjuguiden 

skapade möjligheter till att ställa följdfrågor vilket kunde bekräfta förskollärarens 

svar som Bryman (2018) menar att följdfrågor kan. Bryman (2018) beskriver också 

att användning av citat i studien kan öka trovärdigheten då läsaren får möjlighet att 

se kopplingen mellan grunddata och slutsatser i resultatet. Av den anledningen 

skrivs citat fram i resultatet vilket skulle kunna bidra till att studiens trovärdighet 
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ökar. Enligt Bryman (2018) innebär trovärdighet även att en studie säkerställer att 

forskningen utförs i enlighet med de etiska principer som finns vilket vi har gjort i 

och med att vi har tagit hänsyn till samtyckeskravet, informationskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Bryman (2018) skriver att en studies pålitlighet kan säkerhetsställas genom att alla 

moment i en studie granskas under studiens gång vilket kan medföra att studiens 

pålitlighet kan bedömas. Det har vi försökt att göra genom att diskutera och 

reflektera över huruvida de olika kategorierna som synliggjordes utifrån kodningen 

var relevanta för studiens syfte och frågeställningar. Bryman (2018) menar att en 

studies pålitlighet kan stärkas av att utomstående läser texten med kritiska ögon. 

Under studiens gång har handledning skett, det innebär att handledaren samt 

kursdeltagare har haft ett kritiskt öga på texten vilket kan bidra till att öka 

pålitligheten som Bryman (2018) skriver. 

4.Resultat och analys  

Resultatet presenteras utifrån de rubriker som framkom ur studiens empiri och 

sedan analyserades resultatet utifrån teori och tidigare forskning. En 

sammanställning av intervjuerna kommer att presenteras under fyra olika rubriker. 

Under varje rubrik i resultatet kommer en analys att genomföras. 

4.1 Förskollärarens förklaring av delaktighet och inflytande  

Enligt förskollärarna innebär delaktighet och inflytande att barnen skulle ges 

möjlighet till att vara med och styra sin verksamhet då barnen fick komma med idéer 

och tankar. Dock var de inte alltid genomförbart i praktiken till fullo. Majoriteten av 

förskollärarna hade som målsättning att barnen i förskolan skulle få vara med och 

påverka sin vardag. Citatet nedan illustrerar det. 

Att barn kan påverka sin dag är delaktighet för mig, till exempel hur mycket de vill 

delta i aktiviteter, vad de vill leka, vem de vill leka med, vad de tycker är roligt. 

Delaktighet innebär att barnen kan påverka sin vardag på förskolan. 

I intervjuerna framkom det att lyssnande och respekt var synonymt med begreppet 

delaktighet. Ett barn som blev delaktig innebar i praktiken att barnet var en del av 

processer och beslut som togs i förskolan. För att barnen skulle få möjlighet till 

delaktighet behövde deras tankar tas tillvara och uppmuntras av förskollärare. 

Förskollärarna beskrev att barn behövde respekteras utifrån deras tankar och åsikter 

och att medbestämmande i förskolan kunde möjliggöra delaktighet. Det framkom 

också att en grundläggande faktor i delaktighet var att barnen i förskolan kände sig 

som en del av gruppen. Barnen gavs tillåtelse att vara med i beslut då det kunde 

möjliggöra en medvetenhet i valen som barn gör. Det förklaras genom citatet nedan. 

Inflytande för mig handlar om att ge barn möjlighet till att själva kan välja och att de 

blir medvetna om de valen de gör.  

I intervjuerna framkom det att begreppet inflytande innebär att förskolläraren 

behövde inneha ett förhållningssätt som gav barnen möjlighet att påverka sin vardag 
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i förskolan. Begreppet inflytande kunde enligt förskollärarna likställas med att de gav 

barnen möjlighet att få sin röst hörd så att de kunde få delta i de beslut som togs. 

Enligt förskollärarna innebär inflytande att barnen i förskolan ges möjlighet att 

påverka och vara en del av beslutsprocesser. Genom att låta barnen vara en del av de 

beslut som togs i förskolan fick de förutsättningar att inneha inflytande utifrån deras 

behov, intressen och tankar.   

4.1. 2 Analys 

I resultatet framkommer det att förskollärarna anser att alla barn ska vara delaktiga 

och inneha inflytande. Enligt von Wright (2000) ses en elev som handlingskraftigt 

när eleven betraktas som en egen individ och det kan likställas med förskollärarnas 

syn på hur barns bör ges möjligheten till delaktighet och inflytande. Det kan tolkas 

som att förskollärarna ser barnen som en egen individ där fokus ligger på barnet 

vilket kan betyda att barnet ses som handlingskraftigt. Det framkommer också från 

resultatet att inflytande handlar om att ge barn möjlighet till val inom förskolans 

vardag. Enligt von Wright (2000) kan synen på ett ”öppet barn” innebära att läraren 

utgår från dess tänkande, erfarenheter, förutsättningar och behov som kan likställas 

med förskollärares förhållningssätt när de tar vara på barns tankar och åsikter. Det 

kan möjliggöra för delaktighet och inflytande då förskolläraren ser barnet som ett 

“öppet barn” som von Wright (2000) belyser vikten av inom ett relationellt 

perspektiv. I praktiken kan det innebära att förskolläraren utgår från barns behov, 

förutsättningar, erfarenheter och tänkande när det kommer till att få påverka 

förskolans utformning. Det kan betyda att när förskolläraren strävar efter att ge barn 

delaktighet och inflytande så ges de möjlighet till att påverka förskolans utformning. 

Flera forskare (Leinonen m. fl., 2014; Leinonen & Venninen, 2012; Sandberg & 

Eriksson, 2010) menar att barn i förskolan har störst inflytande kring att välja i den 

fria leken. Utifrån vårt resultat framkommer det att barn har valmöjligheter i leken 

där de kan välja vad de vill leka med och vem de vill leka med. Det kan tolkas i 

enlighet med vad forskarna sett i sina tidigare studier som att barn ges störst 

möjlighet till delaktighet kopplat till den fria leken.  

4.2 Förskollärarens förhållningssätt 

Det framkom bland förskollärarna att de behövde följa och uppfylla läroplanens mål. 

Enligt förskollärarna kunde barnen till viss del få avsäga sig från att delta i aktiviteter 

då förskolans pedagogiska verksamhet delvis genomsyras av frivillighet. Det 

framkom också att vissa av förskollärarna gav barn nya möjligheter till inflytande vid 

andra tillfällen om barnet avstod aktiviteter. Men det kunde finnas begränsningar till 

nya aktiviteter på grund av yttre ramfaktorer, såsom tid och resurser. En del av 

förskollärarna utryckte att det fanns olikheter kring uppfattningen om att förskolan 

skulle bygga på frivillighet, det vill säga barns möjlighet till att säga ”nej” eller att 

avstå från aktiviteter. En av förskollärarna utryckte det på följande sätt. 

Jag kan ju inte tvinga någon. Jag som förskollärare får hitta olika sätt för att få barn 

delaktiga. Jag hade ett barn vid påsk som inte ville måla sin hand för att sedan trycka 

den på ett papper, barnet ville inte smutsa ner sig. Barnet fick då istället måla med en 
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pensel, det är inflytande för mig. Barnet fick påverka händelsen och i praktiken löste 

jag det med en pensel. Barnet fick inflytande över händelsen samtidigt som barnet 

var delaktig i processen. Vad hade hänt med barnets delaktighet och inflytande om 

jag inte hade tillåtit det? Barnet hade då mist möjligheten att vara delaktig och 

inneha inflytande över situationen tänker jag. 

I intervjuerna framkom det att förskollärarna kunde behöva anpassa sitt 

förhållningssätt utifrån barns intressen och behov vilket innebär att förskollärarna 

kunde behöva vara flexibla och mottagliga för barns åsikter, tankar och behov. Det 

fanns en upplevelse hos vissa av förskollärarna att det kunde vara lättare att säga ”ja” 

till ett barn om barnets förslag eller önskning gynnade hela barngruppen. Det fanns 

en strävan om att barn skulle få vara med att resonera och bestämma i beslut i 

förskolan. Majoriteten av förskollärarna upplevde sig själva mer som ”ja sägare” än 

”nej sägare”. Det förklaras genom citatet. 

Jag strävar efter att inkludera barnen i olika vardagssituationer och därför försöker 

jag att undvika att säga nej så länge det inte är för deras eget bästa. 

I intervjuerna framkom det situationer där förskollärarna kunde behövda säga ”nej”. 

En sådan situation kunde enligt förskollärarna vara när ett barn gjorde något som 

kunde anses vara kränkande utifrån ett demokratiskt synsätt. Utifrån barns 

rättigheter kunde förskollärarna arbeta med demokrati och hur de skulle behandla 

varandra. Ordet “nej” kunde av förskollärarna ses som begränsande men oundvikligt 

i vissa situationer. Det fanns en överensstämmelse hos förskollärarna att ett ”nej” 

behövde ha en grund och en förklaring till varför, för att barns delaktighet och 

inflytande inte skulle hämmas.  Förskollärarna berättade i intervjuerna att de 

strävade efter att vara tillåtande gentemot barns initiativ, vilket i praktiken kunde 

innebära en önskan om att de ville säga mer ”ja” än ”nej” till barnens idéer och 

tankar. Vissa av förskollärarna upplevde att orden ”ja” och ”nej” kunde styras av en 

balansgång som varje förskollärare behövde ta hänsyn till. Det skiljde sig mellan 

förskollärarna när det kom till frågan om genomförbarhet i praktiken. Den ena sidan 

av genomförbarhet var enligt förskollärarna en upplevelse kring styrning av ledning, 

rutiner, läroplanen och andra yttre ramfaktorer. Det fanns en känsla av krav att följa 

en viss struktur för att uppnå vissa mål och kriterier. Den andra sidan av 

genomförbarhet genomsyrades mer av en avslappnad inställning till förskolans 

struktur då barnens tankar och åsikter sågs som den centrala utgångspunkten. Det 

exemplifieras genom två olika utsagor som speglar samma innehåll. 

Jag strävar efter att vara en “ja sägare”, det är så tråkigt att vara en “nej sägare”. Är 

inte det mesta genomförbart? 

Jag tänker om jag behöver säga nej vill jag ha en förklaring eller motivering till 

varför. Jag säger ja när jag kan, om vi har full styrka på personalen och om det i 

praktiken är genomfört. 

Något som var gemensamt hos förskollärarna var att ett inbjudande förhållningssätt 

kunde möjliggöra för att barns åsikter och önskningar togs tillvara på. Ett 

förhållningssätt som genomsyrades av närvaro och flexibilitet kunde enligt 
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förskollärarna vara gynnsamt för barns möjligheter till delaktighet och inflytande då 

barnen blev lyssnade till. Det framkom i intervjuerna att ett förhållningssätt som 

genomsyrades delvis av öppenhet, optimism, engagemang och lyhördhet kunde 

inspirera och bemöta barns behov, intressen och önskningar. Ordet “ja” beskrevs av 

förskollärarna vara ett ord som var tillåtande och som i sin tur kunde leda till att 

barn fick påverka sin vardag i förskolan.  

I intervjuerna framkom det av vissa förskollärare att det fanns olika synsätt på 

delaktighet och inflytande. Det kunde innebära att kollegor hade ett förhållningssätt 

som genomsyrades av att säga mer ”nej” än ”ja”. Dessa förskollärare upplevde att 

deras olika syn på barns delaktighet och inflytande kunde skapa konflikter i 

arbetslaget. Vissa av förskollärarna upplevde att de i förhållande till sina kollegor sa 

mer ”ja” än ”nej” och att det blev synligt i praktiken hur barns tankar tog vara på eller 

inte. De förskollärarna som upplevde det menade att barns delaktighet och 

inflytande begränsades om en kollega sa mer ”nej” än ”ja”. Citatet nedan illustrerar 

en upplevelse kring ordens betydelse i praktiken. 

Ibland kan jag uppleva att jag kan få en suck från kollegor när jag drar igång ett i 

deras ögon för stort projekt för att barnen vill det. Jag kan uppleva att mitt sätt att 

säga ja kan vara betungande för vissa kollegor, det blir lite jobbigt tycker de, att 

barnen får för mycket inflytande. 

Förskollärarna uttryckte att kollegor som hellre sa ”nej” än ”ja” kunde vara mer 

kontrollerande gentemot barn i förhållandet till hur förskolan bör utformas. I 

intervjuerna framkom det att en nyckel till en gemensam syn på barns delaktighet 

och inflytande var diskussion och reflektion i arbetslaget. En gemensam syn på 

grundläggande värderingar kunde enligt förskollärarna i förhållande till förskolans 

utbildning bidra till en utgångspunkt för ett likvärdigt förhållningssätt.  

I intervjuerna framkom det didaktiska ordet “hur” flertalet tillfällen då det fanns 

olika sätt att agera och bemöta barns delaktighet och inflytande. Det framgick i 

intervjuerna att diskussioner om ”hur” utgick från läroplanens värdegrund och 

strävansmål i förhållande till förskolans uppdrag om delaktighet och inflytande. 

Enligt förskollärarna kunde svaret om ”hur” uppstå genom dialoger och reflektioner 

då arbetslaget behövde ha ett gemensamt förhållningssätt vilket förklaras genom 

citatet nedan. 

Jag vill inte ha för mycket regler i min verksamhet. Jag har en kollega som började 

plocka undan saker med förklaringen “jag är så trött på det, att de inte städar 

gosedjuren”. Min kollega tog då undan gosedjuren och la dem i ett förråd och då 

tänkte “jag”, okej, jaja…” Sådana saker kan uppstå, då behöver arbetslaget 

tillsammans reflektera över. Det här är ju något som barnen behöver vara med och 

bestämma över tänker jag. 

4.2.2 Analys 

Ungerberg (2019) menar att det finns en risk att förskollärare inte ser värdet i barns 

åsikter och att de av den anledningen inte ser värdet i att låta barnen ha inflytande. I 
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resultatet framkommer det att inflytande bör bygga på frivillighet och att vissa 

situationer i förskolan kräver att förskollärarens förhållningssätt genomsyras av 

flexibilitet. Det kan innebära att förskollärarna ser värdet i barns möjlighet till 

inflytande som Ungerberg (2019) belyser vikten av. Enligt Aspelin och Persson 

(2011) kan det relationella perspektivet likställas med förskollärarens 

förhållningssätt om de utgår från barns viljor och behov när det kommer till barns 

inflytande. I resultatet uttrycker vissa förskollärare att delaktighet och inflytande kan 

ge förutsättningar för att påverka förskolans utformning. Aspelin och Persson (2011) 

beskriver att relationen mellan barn och utbildning är av betydelse. Det innebär att 

barns möjlighet till att påverka förskolans utbildning kan ses som likvärdigt med 

relationen mellan barn och utbildning som Aspelin och Persson (2011) belyser vikten 

av då barns förmågor och färdigheter utvecklas i förhållande till den kunskap de 

möter. 

Enligt Aspelin och Persson (2011) utgör kommunikation mellan barn och 

förskollärare en avgörande faktor för att barn ska ges möjligheten till delaktighet och 

inflytande. Det blir synligt utifrån resultatet att vissa av förskollärarna i studien 

strävar efter att inkludera barnen i den pedagogiska verksamheten genom 

kommunikation. Utifrån resultatet beskrivs flexibilitet vara av betydelse gentemot 

barns möjligheter till påverkan. Det kan indikera att dialoger mellan barn och 

förskollärare bidrar till utveckling när det kommer till utbildningens utformning som 

Aspelin och Persson (2011) belyser vikten av. 

 

Ungerberg (2019) menar att det är av betydelse att förskolläraren skapar en balans 

mellan kontroll och frihet. Det innebär att förskollärarens balansgång mellan att säga 

”ja” eller ”nej” antingen kan ge konsekvenser eller möjligheter för barns delaktighet 

och inflytande. I resultatet framkommer det att förskollärarna strävar efter att 

begränsa sitt ”nej sägande” vilket kan ses som att förskollärarna är medvetna om sin 

maktposition i förhållande till barnet som Aspelin och Persson (2011) belyser som 

problematiskt. Vidare framkommer det att förskollärarna strävar efter att säga ”ja” 

till barn vilket enligt Aspelin och Persson (2011) kan skapa möjligheter till att 

utveckla färdigheter, kunskap, fakta, värden och normer som i sin tur kan möjliggöra 

delaktighet och inflytande genom förskollärarens förhållningssätt. 

 

Enligt Arnér (2009) beskrivs mötet mellan förskollärare och barn som något unikt 

för det sociala samspelet vilket kan liknas med hur förskollärarnas förhållningssätt 

kan möjliggöra barns delaktighet och inflytande. Förskollärarna ger uttryck i 

resultatet om vikten av att ge barn en motivering eller förklaring till varför ett ”nej” 

ges när ett barn tar initiativ till en idé. Arnér (2009) beskriver vikten av det unika 

mötet mellan förskollärare och barn, som kan ge förutsättningar för delaktighet och 

inflytande. I resultatet framkommer det att förskollärarnas förhållningssätt bör 

genomsyras av egenskaper som öppenhet, optimism, engagemang och lyhördhet för 

att skapa möjligheter till delaktighet och inflytande. Det beskriver Arnér (2009) som 

centrala beteenden för det sociala samspelet med barn.   
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Arnér (2009) menar att människans kommunikativa kompetens ses som central i 

relationer mellan individer. I resultatet blir det synligt att om kommunikationen blir 

bristfällig finns det risk att konflikter kan förekomma då olika förhållningssätt kan 

skapa obalans i arbetslaget.  Det kan i praktiken innebära att barnens delaktighet och 

inflytande blir begränsat då Arnér (2009) belyser vikten av den kommunikativa 

kompetensen i samspelet mellan individer. Det är enligt Leinonen och Venninen 

(2012) betydelsefullt att förskollärare i grupp och enskilt kritiskt granskar sitt 

förhållningssätt. Utifrån resultatet kan det tolkas som att ett sammansvetsat 

arbetslag kan ge förutsättningar för barns delaktighet och inflytande om det finns en 

balansgång mellan ”ja sägare” och ”nej sägare”. Leinonen och Venninen (2012) 

framhäver vikten av att granska sig själv som kan bidra till ett sammansvetsat 

arbetslag.  

4.3 Faktorer som möjliggör delaktighet och inflytande 

I intervjuerna framkom det att barn genom delaktighet och inflytande fick 

möjligheten att skapa sin egen identitet. En faktor som kunde påverka barns förmåga 

till delaktighet och inflytande kunde vara barnets självförtroende och självkänsla 

som enligt förskollärarna var egenskaper som behövde utvecklas och beaktas i 

förskolan. Enligt förskollärarna behövde de sträva efter att uppmuntra barns egna 

val i förskolan som kunde ge förutsättningar att påverka utbildningens utformning. 

Ytterligare saker som kom fram ur resultatet var att valen som barnen gjorde inte 

alltid var genomförbara samma dag men det fanns en strävan om att implementera 

det i förskolans planering när möjlighet gavs. Utifrån intervjuerna framkom det 

också en gemensam uppfattning av att förskolan skulle vara barnens plats, att det var 

deras verksamhet. Enlig förskollärarna var barnens åsikter och intressen en 

utgångspunkt för förskolans utformning. När barn fick möjlighet till delaktighet och 

inflytande kunde det bidra till att barnen växte i sin personlighet. Det beskrevs som 

en förmåga som barnen behövde ha i framtiden när de skulle möta samhället. Det 

förklaras genom citatet nedan. 

Jag tänker att barn i förskolan ska känna delaktighet och inneha inflytande för att 

deras ansvarskänsla ska utvecklas. Barnen behöver känna sig viktiga, att det förstår 

att deras åsikter betyder något och de har ett värde som individ. Jag tänker att barnet 

behöver känna att den har betydelse för omvärlden. 

Det framkom att vissa av förskollärarna såg deras relationer med barnen som 

betydelsefull för huruvida barn fick möjlighet till delaktighet och inflytande. En god 

relation beskrevs utgå från barnets villkor som byggde på ömsesidig respekt. I 

intervjuerna framkom det en strävan efter att förskollärarna ville ha samma relation 

med alla barn men ibland kunde vissa barn behöva extra stöd i sitt 

relationsskapande. Det framkom också att barn ibland tydde sig extra till en person 

och att barnet då delgav sina tankar och åsikter till den personen. Förskollärarnas 

gemensamma tankar var då att det enskilda barnets tankar och åsikter behövde lyftas 

med övriga kollegor. Det kunde underlätta att praktisera de enskilda åsikterna i den 

pedagogiska verksamheten och att det kunde leda till att barnet på så sätt fick 

delaktighet och inflytande. Det speglas genom citatet nedan. 
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Hur tänker du? Vilka bra idéer du har. Det så sådant som kan stärka barnens 

självförtroende. Jag tänker om att barn ska få känna delaktighet och inneha 

inflytande är det viktigt att ta in deras tankar och åsikter och genomföra det i 

praktiken också.  

Flera av förskollärarna beskrev att de utgick från Barnkonventionen (SFS 2018:1197) 

när det kom till frågan om demokrati i förskolan. De förklarade att barn skulle 

bemötas rättvist och utifrån sina rättigheter. I praktiken innebär det enligt 

förskollärarna att barn i förskolan skulle ges möjligheten att få uttrycka sina åsikter 

och önskemål. Det kunde i sin tur ge barnen förutsättningar att påverka förskolans 

utformning och struktur i den mån som ansågs vara genomförbart. Enligt 

förskollärarna handlade demokrati även om att få utrymmet att säga ”nej” till 

deltagande i planerade aktiviteter. Det illustreras i citatet nedan. 

Jag tänker att demokrati är en grundsten för barns delaktighet och inflytande, hur 

kan de påverka om de inte blir lyssnade till? 

Klimatet i förskolan har betydelse enligt förskollärarna vilket innefattar demokrati.  

Förskollärarna beskrev vikten av att föra dialoger om hur alla individer i förskolan 

skulle behandla varandra och att människans värde ska beaktas i skapandet av 

klimatet som byggde på respekt och hänsyn. I intervjuerna framkom det att 

förskollärarna behövde kommunicera med barn om hur de skulle behandla en jämlik 

och att relationer skulle byggas på förståelse för olikheter. Det fanns en gemensam 

upplevelse kring att ett gott klimat kunde leda till att barns tankar och åsikter togs 

tillvara på. Det förklaras genom citatet nedan. 

I vår verksamhet får barnen komma med idéer och tankar om vad vi ska göra i 

verksamheten och vi försöker att praktisera alla deras idéer för att skapa möjlighet 

för delaktighet och inflytande.  

I intervjuerna framkom det att demokrati var något som genomsyrade förskolans 

utbildning då det fanns med i arbetet kring utbildningens utformning. När barn 

inkluderades och lyssnades till kunde de få förutsättningar att påverka sin vardag 

enligt förskollärarna. Det fanns valmöjligheter i vardagen som möjliggjorde barns 

delaktighet och inflytande. I intervjuerna framkom det att sådana situationer kunde 

vara lek, fruktstunden, samlingen, matsituationer och liknande vardagssituationer då 

de inte ansågs vara statiska. I intervjuerna framkom det att barn genom demokrati 

gavs förutsättningar att praktisera delaktighet och inflytande genom att påverka sin 

egen vardag i förskolan.  

4.3.2 Analys 

Det finns en uppfattning bland förskollärarna om att förskolans utbildning är 

barnens verksamhet och att delaktighet och inflytande kan ses som en 

grundläggande faktor, för att barnen ska kunna känna sig viktiga och att de har ett 

värde som individ. Aspelin och Persson (2011) belyser vikten av hur barnet kan 

påverkas av förskollärarens förhållningssätt och genom att förskolläraren ser barnet 

som föränderligt, det kan bidra till att barn ges möjlighet till delaktighet och 
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inflytande. Det kan i sin tur leda till att barnet känner ett värde av sina handlingar. 

Vidare menar också Aspelin och Persson (2011) att om förskolläraren ser barnet som 

föränderligt och inte statiskt kan det öka förutsättningarna för att barn ges möjlighet 

till delaktighet och inflytande. Enligt författarna kan delaktighet och inflytande också 

skapa förutsättningar för en bättre självkänsla och självförtroende hos barn. I 

resultatet framkommer det att barn kan utveckla sitt självförtroende och sin 

självkänsla genom att få påverka förskolans utformning, såsom samling, fruktstund 

och matsituationer vilket Aspelin och Persson (2011) belyser vikten av för barns 

delaktighet och inflytande. 

von Wright (2000) menar att relationen har en betydelse för samspelet i det unika 

mötet mellan två individer. Utifrån resultatet blir det synligt att varje möte mellan 

förskollärare och barn är unikt då barn behöver känna sig viktiga och att deras 

åsikter har ett värde. Det framkommer också att förskollärarens förhållningssätt 

utgör en avgörande faktor för hur mötet med barnet blir då förskollärares 

uppfattning av barnet har betydelse för hur barns åsikter tas till vara. Flera forskare 

(Ungerberg, 2019; Qvarsell, 2011) menar att pedagoger i förskolan ska sträva efter att 

bemöta barn med respekt och att få dem att känna sig som en del av gemenskapen 

vilket kan likställas med hur förskolläraren i praktiken strävar efter att lyssna till 

barnet. 

I resultatet framkommer det att förskollärarna ser delaktighet och inflytande som en 

möjlighet till att barn kan utveckla en ansvarskänsla när de får påverka förskolans 

utformning. Barnens möjlighet att påverka kan liknas med att förskollärarna ser 

barnen som subjekt och inte som ett objekt för sin kunskap såsom Aspelin och 

Persson (2011) belyser vikten av utifrån ett relationellt perspektiv. Det framkommer i 

resultatet att förskollärarna arbetar utifrån Barnkonventionen (SFS 2018:1197) och 

att de genom sitt arbete med demokrati kan synliggöra barns rättigheter och 

valmöjligheter, som ger barnen förutsättningar att påverka sin vardag i förskolan. 

Aspelin och Persson (2011) menar att barn får utveckla sitt “jag” genom möjligheten 

att tillgodose sina behov vilket kan likställas med förskollärarnas sätt att arbeta med 

demokrati där barnets behov sätts i fokus.  

Enligt Aspelin och Persson (2011) kan det bli problematiskt att ha jämlika relationer 

mellan barn och förskollärare. Problematiken enligt författarna kan vara att 

förskolläraren innehar en maktposition i förhållande till barnet. Det framkommer i 

resultatet att klimatet i förskolan bör bygga på ömsesidig respekt mellan barn och 

förskollärare men enligt von Wright (2000) kan det ses som problematiskt att sträva 

efter, då läraren besitter en maktposition i förhållande till eleven. Utifrån resultatet 

blir det också synligt att maktpositioner kan innebära att förskollärarna behöver ha 

bestämmande utifrån lagar och regler som förskolan styrs av. Förskollärarnas 

maktposition kan gentemot barnen ge konsekvenser i form av att förskolläraren har 

större inflytande i beslut som tas. Enligt Aspelin och Persson (2011) kan en relation 

mellan förskollärare och barn inte ses som jämlik då förskolläraren alltid har större 

makt i beslutstaganden.  
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4.4 Faktorer som utgör hinder för delaktighet och inflytande 

Utifrån resultatet framkom det att rutiner i förskolan delvis styr utbildningens 

utformning. Det framkom i intervjuerna att barnen inte kunde påverka lunch och 

mellanmål då det var fasta tider, utsatta efter kökspersonalens rutiner och 

arbetstider. En annan rutin som visade sig vara statisk var förskollärarnas 

planeringstid som enligt förskollärarna kunde innebär att utbildningen inte kunde ha 

fria tyglar då. Det fanns en upplevelse att utflykter inte kunde ske när förskolläraren 

hade sin planeringstid då arbetslaget dels var en person kort och att planeringstiden 

hade sin fasta tid. Det förklaras genom citatet nedan. 

Jag skulle spontant säga att barnen bestämmer i förskolan men i praktiken är det nog 

vi pedagoger som egentligen bestämmer i förskolan. Måste allt vara så uppstyrt i 

förskolan? 

Bland förskollärarna fanns en strävan om att säga ”ja” i den mån det gick när barn 

ville påverka förskolans rutiner och vissa rutiner kunde ändras och flyttas. I 

intervjuerna framkom det samtidigt en bild av att de var tvungna att säga ”nej” på 

grund av yttre ramfaktorer. Förskollärarna beskrev yttre ramfaktorer som 

planeringstid, ekonomi, sjukdom hos personalen och städ/kökspersonalens rutiner. 

Utifrån intervjuerna blev det synligt att tidsbrist eller personalbrist kunde utgöra 

hinder för barns delaktighet och inflytande. Det fanns en föreställning hos 

förskollärarna om att det var tråkigt att känna sig begränsad till vad barnen kunde 

påverka eller inte. Det illustreras i citatet nedan. 

Jag tänker att rutiner kan vara något som hämmar barns delaktighet och inflytande, 

om de inte kan ändra eller påverka på grund av något som är etablerat eller bestämt. 

Jag vill ge barn möjlighet att vara delaktiga och inneha inflytande och det är upp till 

mig att genomföra det i praktiken. Förskolan behöver fler så kallade ja sägare. 

Något annat som kunde hindra barn ifrån delaktighet och inflytande enligt 

förskollärarna var regler. Det fanns en upplevelse av att utbildningen styrdes av 

regler och att barnen då kunde tappa möjligheten till initiativ. Utifrån intervjuerna 

framkom det att regler i förskolan kunde betyda att förskollärarna behövde säga 

”nej”. En konsekvens enligt förskollärarna av regler kunde vara att spontaniteten i 

förskolan försvann och att det statiska tog överhand. Det framkom i intervjuerna att 

förskolan kunde ses som en relativ fri institution men att regler kunde skapa hinder 

för barns delaktighet och inflytande. I intervjuerna togs även begreppen negativitet 

och stress upp. Det framkom att ett förhållningssätt som kantades av negativitet eller 

stress kunde utgöra en risk för att barns delaktighet och inflytande hämmades. Det 

illustreras i citatet nedan. 

Jag tänker såhär, genom att ha en negativ inställning och alltid se problemet och det 

som inte går måste väl anses vara hämmande. Tänk vad det skulle göra skillnad att 

istället se möjligheter och göra anpassningar utifrån situationen. 

Utifrån intervjuerna framkom det att vissa kollegor ibland inte utgick från barns 

behov, intressen och åsikter. Det kunde enligt förskollärarna bero på att kollegan såg 
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hinder i stället för möjligheter men även makt i förhållande till barnen. Utifrån 

intervjuerna blev det synligt att ordet ”nej” kunde ses som synonymt med makt, att 

den som sa ”nej” intog en maktposition i förhållande till barnen. En annan aspekt av 

huruvida barn gavs möjligheten till delaktighet enligt förskollärarna var 

barngruppens storlek. Det framkom att det fanns svårigheter att låta varje individ 

påverka och det förklaras genom citatet nedan. 

Det är ju trots allt barnens verksamhet. Men ja, hur ska jag lyckas göra 22 barn 

delaktiga och låta de ha inflytande? Samtidigt som vi kanske arbetar en man kort? 

Jag känner mig otillräcklig! Jag vill ju såklart, men hur? 

4.4.2 Analys 

von Wright (2000) menar att eleven bör ses som handlingskraftigt vilket innebär att 

eleven ses som ett subjekt i stället för ett objekt. Utifrån resultatet framkommer det 

att förskollärarna i vissa situationer kan riskera att se barnen som objekt om rutiner 

går före barns möjlighet till att påverka. Det kan resultera i att förskollärarna 

bestämmer mer i frågan om förskolans utformning än vad barnen ges möjlighet till, 

vilket kan innebära att barnen inte ses som handlingskraftigt som von Wright (2000) 

belyser vikten av. I resultatet framkommer en meningsskiljaktighet gällande 

förskolans statiska rutiner då det finns en motsättning mellan rutiner och 

spontanitet. Det kan enligt Aspelin och Persson (2011) påverka barns självständighet 

negativt om de inte ges möjligheter till inflytande. von Wright (2000) menar att 

utifrån det relationella perspektivet bör elevens tankar, behov, förutsättningar och 

erfarenheter stå i fokus vilket kan skapa problematik om förskolans statiska rutiner 

inte är föränderliga vilket resultatet ger sken av.  

Enligt Aspelin och Persson (2011) är det av vikt att barn genom sin relation med 

förskolläraren ges möjlighet att påverka. Utifrån resultatet framkommer det en viss 

problematik med att säga ”nej” till barn i förskolan då det kan hämma deras 

delaktighet och inflytande. Enligt Aspelin och Persson (2011) kan relationen mellan 

barn och förskollärare påverkas negativt om förskolläraren intar en maktposition i 

förhållande till barnet när förskolläraren säger ”nej”. Qvarsell (2011) menar att det 

centrala uttrycket i demokrati är respekt och i enlighet med det bör en förskollärare 

kunna säga ”nej” till ett barn utan att barnets rättigheter påverkas negativt. Det 

framkommer i resultatet att ordet ”nej” sägs på grund av yttre ramfaktorer och då är 

det inte barnets tankar och åsikter som det sägs ”nej” till, utan på grund av att det 

inte är genomförbart. 

Det framkommer i resultatet att en negativ inställning kan hämma barns delaktighet 

och inflytande, vilket enligt Aspelin och Persson (2011) inte är gynnsamt för barns 

möjlighet att utveckla färdigheter, kunskap, fakta, värden och normer. Författarna 

menar att förskollärarens förhållningssätt är avgörande för barns möjlighet till att 

utveckla olika förmågor. Det stämmer överens med hur förskollärarna tillskriver 

vikten av möjligheter i stället för hinder gällande barns delaktighet och inflytande. 

Det framkommer i resultatet att det finns en upplevelse bland förskollärarna att 

orden ”nej” och ”makt” kan ses som synonyma då förskolläraren intar en 
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maktposition i förhållande till barnet. Det kan bli problematiskt då maktpositionen 

enligt von Wright (2000) inte är gynnsamt för elevens delaktighet och inflytande, det 

vill säga om förskolläraren inte utgår från barnens intressen och behov. Aspelin och 

Persson (2011) menar att förskollärare behöver inneha ett förhållningssätt som 

bygger på kommunikation i barngruppen men det finns en problematik i 

barngruppens barnantal enligt studiens resultat. Det innebär i praktiken att det 

skulle kunna orsaka konsekvenser för hur barn ges möjlighet till delaktighet och 

inflytande på grund av barngruppens storlek. Eide m. fl. (2012) menar att det finns 

en problematik i barngruppers stora antal vilket kan påverka hur barns röster blir 

hörda. Utifrån resultatet kan det likställas med förskollärarnas känsla om 

uppgivenhet att inte räcka till för att låta alla barn få möjlighet till delaktighet och 

inflytande.  

5.Diskussion 

I det här avsnittet kommer resultatet att presenteras i relation till syftet, 

frågeställningarna samt kurslitteratur och tidigare forskning. Resultatet kommer 

även att problematiseras utifrån styrdokument för förskolan. Utifrån resultatet 

kommer ett resonemang föras om barns delaktighet och inflytande samt 

förskollärares förhållningssätt. Under metoddiskussion kommer studiens valda 

metod att diskuteras. Studiens slutsats presenteras och sedan redogörs behovet av 

vidare forskning.  

5.1 Resultatdiskussion 

Nedanstående rubriker till resultatdiskussion är framskrivna utifrån studiens 

forskningsfrågor. I första avsnittet kommer förskollärarens beskrivning av sin egen 

roll att diskuteras. I andra avsnittet diskuteras förskollärares beskrivningar av hinder 

och möjligheter för barns delaktighet och inflytande.  

5.1. 2 Förskollärares beskrivning av sin egen roll i barns delaktighet och 

inflytande 

Enligt Ungerberg (2019) kan förskollärare fånga barns engagemang och intresse 

genom att utgå från barnens tankar som i sin tur kan utgöra möjlighet att utforma 

förskolans utbildning genom delaktighet och inflytande. Utifrån resultatet synliggörs 

det att delaktighet och inflytande enligt förskollärarna innebär att de som 

verksamma förskollärare behöver följa barns tankar för att skapa förutsättningar för 

delaktighet och inflytande i förskolan. Det väcker frågan hos oss, hur förskolläraren i 

praktiken kan möjliggöra barns delaktighet och inflytande? Enligt Eide m. fl. (2012) 

kan det innebära att förskollärare behöver ha en förmåga att lyssna in barnets åsikter 

och tankar för att det ska vara möjligt att skapa förutsättningar för delaktighet och 

inflytande. Leinonen m. fl. (2014) menar att förskolläraren genom sitt 

förhållningssätt behöver fånga barns tankar och konkretisera dem i praktiken genom 

att stödja barns handlingar. Sandberg och Eriksson (2010) menar att barns möjlighet 

till delaktighet och inflytande i grunden beror på förskollärarens förhållningssätt och 

hur förskolläraren lyckas att praktisera barns tankar och åsikter i den pedagogiska 

utbildningen. Utifrån studiens resultat framkommer det att det finns en målsättning 

om att låta barn ha delaktighet och inflytande över förskolans utformning genom att 
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lyssna in barns tankar och åsikter. Det kan tolkas som att förskollärarna strävar efter 

att implementera barns tankar och åsikter som enligt flera forskare (Leinonen m.fl., 

2014; Sandberg & Eriksson, 2010) kan resultera i delaktighet och inflytande.  

 

Ribaeus (2014) menar att en förskollärares syn på vad som anses vara för barnets 

bästa kan skapa en obalans i huruvida barns tankar och åsikter bemöts. Utifrån 

resultatet kan vi urskilja en upplevelse kring balansgången i att säga ”ja” eller ”nej” 

till barn. Om ordet ”nej” används utan att ta hänsyn till barns tankar och åsikter kan 

det befästa en maktposition mellan förskollärare och barn vilket kan begränsa barns 

delaktighet och inflytande som Ribaeus (2014) framhäver. En konsekvens av att 

förskolläraren intar en maktposition i förhållande till barnet kan bli problematiskt 

när det kommer till barns delaktighet och inflytande. Det gör att vi ställer oss frågan 

om förskolläraren innehar den medvetenheten? Enligt Ungerberg (2019) behöver 

förskolläraren släppa sina egna föreställningar för att inte riskera att begränsa barns 

delaktighet och inflytande. Det innebär i praktiken enligt forskaren att det finns en 

balansgång mellan kontroll och frihet. Vi tänker att i förskollärarnas upplevelse kring 

att säga ”ja” och ”nej” finns det kanske en problematik när det kommer till att skapa 

möjlighet till delaktighet och inflytande, om förskolläraren intar en maktposition när 

det inte gäller yttre ramfaktorer eller för barns säkerhet.  

Sandberg och Eriksson (2010) menar att olika ledarskap i arbetslaget kan påverka 

huruvida barn ges möjlighet till delaktighet och inflytande. Utifrån resultatet kan vi 

se att förskollärare i praktiken försöker sträva efter att säga mer ”ja” än ”nej” vilket 

kan tolkas som ett tillåtande förhållningssätt. Att alltid säga ”ja” behöver inte betyda 

att barn per automatik ges möjlighet till delaktighet och inflytande. Vi tänker att barn 

först får delaktighet och inflytande när deras tankar och åsikter implementeras i den 

pedagogiska verksamheten och att ett enbart ”ja” inte alltid möjliggör det. Enligt 

Dolk (2013) är ett gemensamt förhållningssätt i arbetslaget gynnsamt för att ge 

förutsättningar för barns möjlighet till delaktighet och inflytande. I resultatet 

framkommer det en problematik i arbetslaget när en “ja sägare” och en “nej sägare” 

arbetar tillsammans då det finns olika uppfattningar av när en förskollärare ska säga 

”ja” eller säga ”nej”. Det kan i praktiken innebära att arbetslaget inte har ett 

gemensamt förhållningssätt vilket Dolk (2013) beskriver vikten av när ett arbetslag 

arbetar tillsammans.Vikten av ett sammansvetsat arbetslag väcker tanken hos oss, 

hur praktiseras ett “ja” i förskolan? Enligt Leinonen och Venninen (2012) är det av 

betydelse att förskolläraren reflekterar över sitt eget förhållningssätt på ett kritiskt 

sätt och att barnens intressen, tankar och åsikter står i fokus. Utifrån resultatet 

framkommer det att en “ja sägare” strävar efter att utgå från barns tankar och åsikter 

i sina beslut.  

Det kan enligt Leinonen m.fl. (2014) och Lpfö (Skolverket, 2018) innebära att 

förskolläraren tar hänsyn till barns intressen, handlingar och tankar i förskolans 

utbildning. Utifrån resultatet kan vi även se att det finns en strävan hos 

förskollärarna att förskolan är till för barnen och att det är deras verksamhet. Det 

framkommer i Lpfö (Skolverket, 2018) att utgångspunkten i förskolans utformning 
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ska vara utifrån barns tankar och åsikter. Vi tänker att en “ja sägare” av den 

anledningen kan vara positivt för barns möjlighet till delaktighet och inflytande då 

förskollärarens förhållningssätt möjliggör att förskolans utformning sker utifrån 

barns tankar och åsikter. Vi har förståelse för att det kan vara svårt att implementera 

barns tanker och åsikter vilket kan innebära att förskolläraren ibland behöver säga 

”nej”. Vi tänker att en positiv effekt av att praktisera barns tankar och åsikter i 

förskolans utformning kan leda till att barn i förskolan ges samma förutsättningar att 

tillhöra en gemenskap som även Lpfö (Skolverket, 2018) lyfter vikten av.  Det kan 

innebära att en förskollärare som praktiserar barns tankar och åsikter kan inneha 

förmågan att se möjligheter i stället för hinder vilket kan vara positivt för barns 

möjligheter till delaktighet och inflytande. 

5.1. 3 Förskollärares beskrivningar av möjligheter och hinder 

Qvarsell (2011) menar att demokrati handlar om att barn i förskolan ska få inneha 

inflytande över sin vardag samt bli behandlade rättvist. Det innebär att 

förskollärarna behöver bemöta barn med öppenhet för att ge förutsättningar för 

inflytande. Utifrån resultatet kan vi se att Barnkonventionen (SFS 2018:1197) 

används som ett verktyg för att arbeta med barns rättigheter. I praktiken kan det ge 

möjlighet till att barn får inflytande över sin vardag som Qvarsell (2011) beskriver 

vikten av. Vi ser arbetet med demokrati som en förutsättning för att barn ska kunna 

ha inflytande över sin vardag. Det skapar en tanke hos oss, om ett barn inte blir 

lyssnad till, hur får barnet då inflytande? Eide m.fl. (2012) menar att barn utifrån 

lagen om barnets rättigheter ska behandlas med respekt vilket innebär att de ska få 

yttra sina åsikter och tankar. Det kan i sin tur leda till att barn får ha inflytande över 

den pedagogiska verksamheten. Utifrån resultatet synliggörs det att förskollärarna 

strävar efter att lyssna till barns röster och att, de i den mån det går, låta barnen ha 

inflytande över sin vardag som Eide m.fl. (2012) framhäver vikten av.  

Trots att förskolan genomsyras av arbetet med demokrati finns det en annan 

upplevelse kring huruvida barn ges möjlighet till inflytande genom demokrati. 

Qvarsell (2011) menar att det finns en upplevelse hos barn att de får ha inflytande 

över situationer som enligt förskollärarna ses som mindre viktiga. Utifrån vårt 

resultat blev det synligt att barn gavs möjlighet till att ha inflytande i vissa 

vardagsrutiner, såsom fruktstund, matsituationen, samlingen vilket vi kan tolka som 

mindre viktiga situationer i enlighet med vad Qvarsell (2011) menar. Utifrån 

resultatet framkommer det samtidigt att det finns en strävan efter att låta barn ha 

inflytande över förskolans utformning men i den mån det går och anses vara rimligt. 

Vi tänker att det kan bli problematiskt i praktiken, vem avgör vad som är rimligt? 

Qvarsell (2011) belyser vikten av att en förskollärare behöver lyssna till barnen för att 

de ska få förutsättningar till inflytande. Utifrån Qvarsell (2011) kan det innebära att 

förskollärarens förhållningssätt i frågan om arbetet med demokrati är av betydelse 

för hur barn utvecklar sin föreställning kring demokrati, vilket i sin tur kan vara 

avgörande i huruvida barnet ges möjlighet till delaktighet och inflytande. 

Dolk (2013) uttrycker att det finns oro bland personalen i förskolan över att barn ska 

ges för stor möjlighet till att ha inflytande. Den oron grundar sig i att barn ska 
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komma med orimliga eller icke genomförbara idéer. Utifrån vårt resultat kunde två 

sidor av det synliggöras, den ena sidan innefattar känslor som betungande och 

ansträngande. Den andra sidan är att det kan vara befriande att få säga ”ja” med 

inställningen att det mesta är genomförbart. Det kan innebära att en förskollärare 

som säger mer ”nej” än ”ja” kan behöva reflektera över sitt förhållningssätt, vad är 

det som gör att det känns betungande eller ansträngande? Flera forskare (Dolk, 

2013; Leinonen och Venninen, 2012) belyser vikten av att reflektera över sitt eget 

förhållningssätt och hur det kan påverka barns delaktighet och inflytande. Av den 

anledningen kan arbetslaget behöva ha diskussioner och reflektioner om hur de 

gemensamt vill arbeta med delaktighet och inflytande. Leinonen och Venninen 

(2012) skriver att barnens tankar och åsikter ska stå i fokus och av den anledningen 

kan en konsekvens av att säga mer ”nej” än ”ja” vara att barns delaktighet och 

inflytande hämmas. 

Enligt Dolk (2013) kan brist på tid och resurser leda till stress bland personalen i 

förskolan. Utifrån vårt resultat blev det synligt att yttre ramfaktorer var avgörande 

faktor gällande barns möjlighet till delaktighet och inflytande. Det blev synligt att 

rutiner, personalbrist, tidsbrist och ekonomi kunde utgöra en norm för hur 

förskollärare arbetar med delaktighet och inflytande. Sandberg och Eriksson (2010) 

menar att bristen på resurser i förskolan utgår från en organisatorisk faktor och med 

den anledningen kan brist på resurser i förskolan vara en ledningsfråga. Det väcker 

också en fråga hos oss, är det verkligen tidsbrist i förskolan eller är det en upplevelse 

av att inte räcka till? Enligt Sandberg och Eriksson (2010) finns det en risk med att 

arbeta under förhållanden som kantas av brist på resurser. Det kan i praktiken 

resultera i att förskolläraren kan glömma stanna upp och reflektera över barns 

behov. Det kan resultera i att förskolläraren säger ”nej” i stället för ”ja”. 

En konsekvens enligt Ribaeus (2014) av att barn inte får delaktighet och inflytande i 

förskolan kan vara att barns demokratiska principer inte utvecklas. Vilket kan bli 

problematiskt då det framkommer i Skollagen (2010:800) att utbildningen ska utgå 

från demokratiska värderingar och barns rättigheter. Vi tänker också att 

förskolläraren innehar ett ansvar att påverka ledningen om det finns brist på 

resurser, då förskollärarens uppdrag enligt Lpfö (Skolverket, 2018) är att ge barnen 

möjlighet till delaktighet och inflytande.  

Sandberg och Eriksson (2010) menar att barn i mindre barngrupper ges bättre 

förutsättningar för att få utöva delaktighet och inflytande i förskolan. Enligt 

forskarna är det lättare att lyssna till barns tankar och åsikter då de får större 

utrymme att uttrycka sig på. I vårt resultat blev det synligt att förskollärarna kände 

en känsla av uppgivenhet inför det stora barnantalet på avdelningarna vilket uttrycks 

i en form av oro att inte räcka till. Enligt Eide m. fl. (2012) kan det finnas en 

svårighet att praktisera barns delaktighet och inflytande om barnantalet i en 

barngrupp är för högt. Vi tänker att förskollärarens uppdrag att låta alla barn få vara 

med och påverka bli problematiskt. Av den anledningen kan frågan om barnantalet i 

en barngrupp bli en ledningsfråga. Det framkommer i Lpfö (Skolverket, 2018) att 

förskollärare ansvarar för att alla barn ska ges samma förutsättningar till delaktighet 
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och inflytande vilket ledningen behöver skapa förutsättningar för. En konsekvens av 

högt barnantal kan skapa en risk att barns behov, intressen, tankar och åsikter inte 

uppmärksammas vilket kan leda till att deras delaktighet och inflytande hämmas.  

Johannesen och Sandvik (2009) menar att förskollärare behöver större utrymme för 

att lyssna in barnens tankar och åsikter som i sin tur kan möjliggöra för barns 

delaktighet och inflytande i förskolan. Det väcker en fråga hos oss, vad är det som gör 

att forskning från 2010 till 2019 säger samma sak om barns delaktighet och 

inflytande? I tidigare forskning kan en röd tråd urskiljas, då det finns en strävan om 

att göra barn delaktiga och låta dem ha inflytande men att det finns svårigheter med 

att praktisera barns tankar och åsikter. Vi får upplevelsen av att det finns en 

osäkerhet hos förskollärarna i vår studie kring hur mycket delaktighet och inflytande 

barnen egentligen ska ha över förskolans utformning. Det väcker funderingen, vem 

bestämmer egentligen i förskolan? I resultatet finns det meningsskiljaktigheter kring 

att säga ”ja” eller ”nej”. Vissa förskollärare upplever att förskolan kan tendera att bli 

för uppstyrd och att det kan begränsa spontaniteten medan andra förskollärare 

verkar luta sig mot tryggheten i att det är de statiska rutinerna som avgör huruvida 

barn är delaktiga eller inte. Det som uppfattas hämma förskollärarna att gå utanför 

ramarna gällande barns delaktighet och inflytande kan bero på bristande resurser, 

tid och bristen av självrannsakan. Det kan innebära att förskollärarna till viss del inte 

ifrågasätter förskolans struktur och av den anledningen kan vi tolka att det är de 

statiska rutinerna som avgör huruvida barn får möjlighet till delaktighet eller inte. 

Resultatet av studien ger sken av att det är förskolläraren som bestämmer mest i 

förskolan även om det i praktiken bör vara barnen enligt Lpfö (Skolverket, 2018) då 

barnen ska ges förutsättningar till delaktighet och inflytande.  

5.2 Metoddiskussion 

Genom en kvalitativ forskningsmetod menar Bryman (2018) att forskaren intar ett 

tolkande synsätt av det som framkommer ur insamlade data. Av den anledningen 

valde vi en kvalitativ metod då vi ville få fram förskollärares tankar och erfarenheter 

om barns delaktighet och inflytande. I studien användes semistrukturerade 

intervjuer med följdfrågor som gav förutsättningar att hålla samtalet till ämnet 

samtidigt som en viss frihet fanns genom följdfrågor vilket Bryman (2018) 

förespråkar. Valet av intervjuform visade sig passa bra och gav utrymme för 

följdfrågor om förskolläraren inte utvecklade sitt svar i vissa frågor. I intervjuerna 

ställdes bland annat frågan, ”har jag förstått rätt om...”. Förskollärarna fick även ge 

exempel på situationer från förskolans pedagogiska praktik för att bekräfta att vi 

förstått de rätt. 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) finns det etiska övervägandena att beakta och det 

innebär att hitta en balans mellan intresset och eventuell problematik. Vår 

problematik handlar om att ta hänsyn till den pågående pandemin då 

Folkhälsomyndigheten (2021) framhäver vikten av att människor i samhället ska 

försöka minska sitt sociala umgänge på grund av smittorisken. Det kan ses som ett 

etiskt dilemma då vi både vill genomföra det självständiga arbetet och följa de 

restriktioner som finns. Med hänsyn till lokala restriktioner kring pandemin valde vi 
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att genomföra intervjuerna var och för sig inom den kommunen vi bor i. Vi upplever 

inte att det här valet har påverkat resultatet negativt då det framkom likheter i 

förskollärarnas svar som kan liknas med en gemensam syn på ämnet.  

Studien har kunnat genomförts med respekt och hänsyn till de restriktioner som 

funnits då vi har varit symtomfria och hållit avstånd under de fysiska intervjuerna. 

Det finns ett etiskt dilemma i att genomföra intervjuer då de som intervjuas kan 

riskera att utsättas för smittspridning. Av den anledningen gav vi förskollärarna 

möjligheten att välja intervju i zoom/teams eller på deras arbetsplats. I missivbrevet 

som skickades ut till förskollärarna framgick det att de fick välja att träffas fysiskt 

eller digitalt för genomförandet av intervjun. De flesta av förskollärarna ville ses 

fysiskt på sin arbetsplats för att underlätta för sitt arbetslag, då det skulle ta minst tid 

från verksamheten vilket vi respekterade. Sex av intervjuerna genomfördes på 

förskollärarnas arbetsplats då de ansåg att det var minst tidskrävande. Tre av 

intervjuerna genomfördes via zoom/teams på grund av att förskollärarna inte ville 

ses fysiskt för att minska risken för smitta. Under de fysiska intervjuerna hölls 

rekommenderat avstånd på 1,5–2 meter och vi tog inte i hand. För att intervjuerna 

skulle kunna genomföras så var en förutsättning att förskollärarna och vi som gör 

studien var symtomfria.  

De etiska aspekterna som en forskare bör ta hänsyn till är enligt Bryman (2018) och 

Vetenskapsrådet (2017) informationskravet, samtyckeskravet, nyttjandekravet och 

konfidentialitetskravet. Vi upplever att studien har upprätthållit de fyra kraven 

genom att förskollärarna fick information om studien i missivbrevet och de gav ge 

samtycke till att medverka. Det insamlade materialet är förvarat med försiktighet och 

kommer att raderas när studien är publicerad. Inga namn på förskollärare eller 

förskola nämns i studien och av den anledningen kan inte utomstående se vilka vi 

har intervjuat. Det finns dock en risk med att kollegor till förskolläraren vet om 

intervjun men sannolikheten att kollegan kan urskilja förskollärarens svar kan nog 

ses som relativt liten då vi har avkodat empirin redan vid transkriberingen för att 

minimera risken att röja förskollärarnas identitet.  

Bryman (2018) skriver att frågorna i en intervjuguide ger forskaren möjlighet att få 

innehållsrik information om hur intervjupersonen upplever något vilket gjorde att vi 

tog beslutet att skicka ut intervjuguiden tillsammans med missivbrevet. Tanken var 

att intervjupersonerna skulle få frågorna i förväg för att de skulle känna sig 

förberedda mentalt vilket också hade en positiv effekt eftersom vi fick utförliga svar. 

En nackdel med att skicka ut intervjufrågorna i förväg skulle kunna vara att 

intervjupersonen gav inövade svar. Eftersom det ställdes följdfrågor fick vi inte den 

upplevelsen vilket stämmer överens med Bryman (2018) som menar att forskaren 

bör vara lyhörd inför respondenternas svar för att kunna följa upp de. 

En konsekvens av att använda sig av ljudinspelning kan vara att deltagarna känner 

obehag av att bli inspelade enligt Bryman (2018) vilket vi hade i åtanke. Bryman 

(2018) menar att deltagare i intervjuer som blir inspelade med ljud efter en stund 

accepterar det och att de då oftast är mer samarbetsvilliga och inte är lika spända 
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över inspelningen. Det var något som vi inte märkte av under våra intervjuer. Ingen 

av förskollärarna antydde att de tyckte att det var obehagligt att samtalet spelades in. 

En fördel enligt Bryman (2018) med att spela in intervjuer är att studiens empiri blir 

lättare att transkribera då det framkommer mycket fler detaljer som annars kan gå 

förlorade om intervjun inte spelas in. Vi märkte att ljudinspelningarna var av stor 

betydelse för studiens resultat då detaljer synliggjordes och att vi kunde plocka ut 

citat som stärkte resultatet. Vi spelade in sex intervjuer som skedde på plats och tre 

intervjuer via zoom/teams. Kvalitén på ljudet blev bättre när vi spelade in via 

mobilen i jämförelse med inspelningarna som skedde via zoom/teams men det 

påverkade inte transkriberingen negativt. 

Den kvalitativa metoden visade sig vara ett bra val för att genomföra studien då 

förskollärarna fick beskriva hur de tillskriver sitt förhållningssätt i förhållande till 

hur de ger barn möjligheter till delaktighet och inflytande. Den valda teorin användes 

som ett stöd när vi analyserade om förskollärarnas förhållningssätt utgick eller inte 

från det relationella perspektivet. Utifrån resultat, analys och diskussion i 

förhållande till forskningsfrågorna kan studiens syfte ses som besvarat.  

5.3 Slutsats 

Studiens slutsats är att det finns en meningsskiljaktighet bland förskollärarna 

gällande barns delaktighet och inflytande. Det har visat sig att det finns olika 

föreställningar om vad orden ”nej” och ”ja” innebär för barns möjligheter till att 

påverka förskolans utformning. Dilemmat kring bestämmande i förskolan grundar 

sig i barns och förskollärares olika positioner. Barn ges möjlighet till att uttrycka sina 

åsikter och önskemål kring förskolans utformning och struktur men 

genomförbarheten varierar. Det finns en problematik i att förskolläraren innehar en 

maktposition i förhållande till barnet när det kommer till frågan om delaktighet och 

inflytande. Men när det kommer till frågan om barns säkerhet behöver alltid 

förskolläraren agera utifrån barnets bästa vilket kan innebära att förskolläraren säger 

”nej” istället för ”ja”. 

Genom studien har vi fått en större förståelse kring att när en förskollärare tar vara 

på barns tankar, åsikter och behov så möjliggör förskolläraren för delaktighet och 

inflytande. Studien synliggör också att förskollärare kan hämma barns delaktighet 

och inflytande genom att inta en maktposition i förhållande till barnet. Det blev 

också synligt att statiska rutiner och regler kan utgöra hinder för barns möjlighet till 

delaktighet och inflytande. I studien framkommer det även att förskollärare behöver 

inneha en förståelse kring vad som hindrar och vad som möjliggör barns 

förutsättningar till delaktighet och inflytande. Det har också framkommit genom 

studien att demokrati är en förutsättning till att kunna arbeta med barns delaktighet 

och inflytande, då barnen får utöva sina rättigheter och bli lyssnade på vilket även 

framgår i Lpfö (Skolverket, 2018). 

5.4 Studiens relevans 

I studiens inledning frågar vi oss vad delaktighet och inflytande innebär i praktiken 

och det är något som vi kommer ta med oss i kommande år som verksamma 
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förskollärare. Vi har en intention om att inneha ett tillåtande förhållningssätt som 

enligt Eriksson (2014) betyder att förskolläraren är påverkningsbar. Studien visar att 

det finns en problematik i balansgången mellan att säga ”nej” och ”ja”. När en 

förskollärare säger ”nej” kan det bero på att de statiska rutinerna ses som en trygghet 

för förskolläraren vilket kan hämma barns delaktighet och inflytande. När en 

förskollärare säger ”ja” utgår förskolläraren från att det mesta är genomförbart i 

förhållande till förskolans utformning vilket kan möjliggöra barns delaktighet och 

inflytande. Det finns en önskan hos oss att komma ut i förskolan och göra den 

pedagogiska kullerbyttan i att säga mer ”ja” än ”nej”. Det väcks en viss frustration 

hos oss om att forskning från 2010 till 2019 visar på samma resultat trots den relativt 

långa tidsramen däremellan. Det får oss att tänka, har det inte hänt något med barns 

möjlighet till delaktighet och inflytande på de åren?  

Studien visar på att det finns en strävan efter att barn ska få bestämma i förskolan 

men i praktiken visar det sig att det är förskolläraren som besitter makten över 

beslut. Det väckte tanken hos oss som också visar sig i studiens titel, vem bestämmer 

egentligen i förskolan? Vi ser det som så att barnen behöver ges större möjlighet till 

delaktighet och inflytande och kanske är det möjligt nu när Barnkonventionen (SFS 

2018:1197) blivit lag. Vi kommer att gå ut i förskolans värld med målsättningen om 

att låta barn vara en större del av beslut som studien lägger grund för.  

5.5 Vidare forskning 

Vårt förslag till vidare forskning är att undersöka hur barn upplever sina möjligheter 

till delaktighet och inflytande genom observationer samt intervjuer med 

förskollärare. Observationer skulle kunna ge en bredare bild av hur barnen ges 

möjlighet till delaktighet och inflytande i stället för att se hur förskollärare strävar 

efter att ge delaktighet och inflytande. Intervjuerna med förskollärarna skulle kunna 

jämföras med observationerna- arbetar förskollärarna som de säger att de gör?  
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Bilaga 1 
Missivbrev 

  

Intervju om barns delaktighet och inflytande 

Genom det här missivbrevet vill vi fråga om du vill medverka i vår studie? 

Vi är två studenter som heter Mina Akyildiz och Sofie Skoglund Gredfors. Vi läser nu 

vår sista termin på förskollärarprogrammet på Mälardalens högskola i Eskilstuna. Nu 

ska vi påbörja vårt självständiga arbete som är det sista examinerande momentet i 

utbildningen. I det självständiga arbetet ska vi göra en studie och det valde området 

är barns delaktighet och inflytande över förskolans utbildning. Studiens syfte är att 

undersöka hur barn har inflytande och delaktighet över förskolans utbildning genom 

förskollärares syn och uppfattning. 

Det skulle vara värdefullt för oss om du ville delta i vår studie och dela med dig av din 

kunskap och erfarenheter genom en intervju som beräknas ta ca 30–40 min. 

Intervjun kommer genomföras på din arbetsplats eller om du önskar digitalt. Vi 

skriver vårt arbete ihop men intervjuerna gör vi var för sig. Vi kommer att behandla 

dina uppgifter konfidentiellt i studien vilket innebär att det inte kommer att framgå i 

resultatet vilka som har deltagit i studien. Intervjun kommer att spelas in med ljud 

för att senare omskrivas till studiens resultat. De uppgifter som vi samlar in i den här 

studien kommer enbart användas i studiesyfte och alla kontaktuppgifter och inspelat 

material kommer att raderas när studien har publicerats. Ditt deltagande i 

undersökningen är helt frivilligt. Du har rätt när som helst att avbryta ditt deltagande 

under datainsamlingen utan närmare motivering och utan negativa konsekvenser för 

dig. Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens 

högskola som i sin slutversion läggs ut på databasen Diva. 

Om du undrar över något är du välkommen att höra av dig till oss eller vår 

handledare. 

Vänliga hälsningar Sofie och Mina 

Kontaktuppgifter 

Mina Akyildiz                                                         Sofie Skoglund Gredfors                             

mejl: mmi12005@student.mdh.se                    sss18001@student.mdh.se             

Telefon: 070 xx xx xxx                                         073 xx xx xxx 

 

Handledare: Ulla Alsin 

Ulla.alsin@mdh.se 

016 15 34 31 
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Intervjuguiden 

Vi vill återigen förtydliga att allt insamlat material behandlas konfidentialitet och du 
rätt avbryta intervjun om du önskar. 

  
Vad innebär orden delaktighet och inflytande för dig? 

Vad betyder delaktighet/innebörden? 

Vad betyder inflytande/innebörden? 

Vad händer om ett barn inte vill göra som ni har planerat? 

Vad kan det vara för situationer när det händer? 

När säger du ja/nej, i vilka situationer? 

Vilket förhållningssätt kan gynna barns delaktighet och inflytande? 

Skulle du se dig själv som en “ja sägare” eller en “nej sägare”? 

Om ett barn önskar ändra något i vilka situationer säger du ja/nej? 

Vilket förhållningssätt kan hämma barns delaktighet och inflytande? 

Varför ska barn ha delaktighet och inflytande i förskolan? 

Vad får barnen påverka i förskolan? (Ge exempel) 

Vad får/kan barn inte påverka i förskolan? (Ge exempel) 

Kan din relation till enskilt barn påverka hur barnet blir delaktig eller innehar 

inflytande? Hur? 

Hur arbetar ni med demokrati i förskolan? 

Hur syns demokratin i praktiken? 

När ska barnen inte ha delaktighet och inflytande i förskolan? 

På vilket sätt tas barnens intressen och åsikter in i verksamheten? 

Har du och ditt arbetslag samma syn på delaktighet och inflytande? 

Hur diskuterar ni barnens delaktighet och inflytande i arbetslaget? 

Vad händer om arbetslaget inte har samma syn på delaktighet och inflytande? 

 

Har du några andra tankar kring barns delaktighet och inflytande som du 

vill lyfta? 

 

Kan vi få återkomma till dig om det är något vi vill fråga eller tex. Om vi 

har förstått dina svar rätt? 

 


